
Fiche de Formation 

Tout participant certifié Prince
2® Foundation souhaitant 
approfondir les techniques de
gestion de projet avec 
PRINCE2®.

Préparer l’examen
PRINCE2® Practitioner 

Présentiel ou
distanciel 

14h

Certification PRINCE2® Practitioner 

Public Finalité Modalités Durée

Organisme de (trans)formation



Préparer et obteniez l’examen Practitioner 

Maitriser toutes les phases de gestion de projet selon
la méthode PRINCE2® 
Être capable d’appliquer les principes, les thèmes et
les processus PRINCE2® dans son environnement
projet 
Se préparer et passer la certification PRINCE2®
Practitioner.
Approfondir sa connaissance des processus, des
composants et des techniques de PRINCE2
Prendre connaissance des meilleures pratiques pour
utiliser la méthode PRINCE2 dans la gestion de ses
projets
Savoir appliquer les concepts de la méthodologie
PRINCE2® à un scénario
Être en mesure de mettre en œuvre PRINCE2 dans un
contexte réel de projet d’entreprise

PUBLIC 
Tout participant certifié Prince 2®
Foundation souhaitant approfondir les
techniques de gestion de projet avec 
PRINCE2®.

PRÉ-REQUIS 
Etre titulaire de la certification Prince 2®
Foundation.  

Vous avez obtenu la certification PRINCE2®
Foundation. La formation PRINCE2® Practitioner
est le meilleur moyen devenir le plus rapidement
possible opérationnel. En étudiant des cas concrets
vous plongeant dans un contexte et une situation
précise, la formation vous amène à rentrer dans le
détail de la méthodologie et vous prépare à la
réussite de la certification.

MODALITÉS 
Présentiel ou
distanciel 

PROFIL DU FORMATEUR 
Consultant-formateur expert en gestion de projet

ORGANISATION 
30% théorie 
70% pratique 

DURÉE 
14h 

PERFECTIONNEMENT/
PERFORMANCE
Challenges projet, simulations
jeux de rôle, classes inversées,
quiz etc.

SATISFACTION
Quiz, tests, débriefing

d’observation

PREPARATION
Diagnostic, ressources online

ENTRAINEMENT 
Apports théoriques et pratiques
Use case, exercices

Objectifs Pédagogiques 

Certification PRINCE2® Practitioner 

Organisme de (trans)formation



 
PrincipesPRINCE2®

 
Rappel sur la méthodePRINCE2®

 
ThèmesPRINCE2®

Ice Breaker et présentations croisées

ThèmesPRINCE2®

JOURNÉE 01 

 Se remémorer Les 7 thèmes PRINCE2®, objets à
gérer pendant un projet, seront approfondis pour
préparer aux exigences de PRINCE2® Practitioner

Définir les objectifs de la formation
Echanger sur les contextes, les besoins et les difficultés
individuels
Définir le cadre de fonctionnement collectif (règles,
horaires…)

Revoir la structure PRINCE2®, l’enchainement de ses
processus et leurs produits majeurs.
Identification et vérification des connaissances préalables
des candidats, au moyen de questions ouvertes et d’un
diagramme interactif

 Identifier Les 7 principes PRINCE2®, inhérents à tout type
de projet pour en assurer leur succès

Approfondissement thèmes PRINCE2®
Assimiler le thème Cas d’affaire par un entraînement aux
questions types de l’examen de certification.
Assimiler le thème Organisation par un entraînement aux
questions types de l’examen de certification.
Assimiler le thème Changement par un entraînement aux
questions types
Assimiler le thème Progression par un entraînement aux
questions types

Contenu de la formation 
Certification PRINCE2® Practitioner 

Ex : 3 mots qui vous caractérisent ?

Classe inversée + méthode active :
synthèse graphique. La théorie est
fournie en amont aux apprenants qui
explorent et pratiquent des exercices.
La classe a lieu ensuite, afin de
discuter des points clés, approfondir,
pratiquer une seconde fois de façon

Quizz animé pour creuser les 7
principes

Questionnement (méthode
interrogative) : White Board

Ice breaker

EXERCICE 

Exercice

Challenge projet

Organisme de (trans)formation

PAUSE DEJEUNER

Méthode active : Mind mapping +
présentation synthétique 
+ pratique du feedback

Méthode active : Quizz collectif

Exercice



ProcessusPRINCE2®

Examen blanc

Ice Breaker et ancrage

JOURNÉE 02 

Explications sur les démarches d’examen de la
certification PRINCE2® Practitioner.
Entrainement et mise en situation d’examen au
moyen d’un scenario et de 68 questions types
d’examen de la certification PRINCE2® Practitioner, à
répondre individuellement

Approfondir Les rôles et activités des 2 premiers
processus PRINCE2®: Élaborer le projet et Diriger le
projet. 
Identifier les informations importantes relatives aux
processus dans le manuel de référence, afin de
l’utiliser efficacement lors de la certification
L’enchainement et interdépendances des 7 processus
PRINCE2® seront revus au moyen d’un diagramme
interactif.
Approfondir les 7 processus PRINCE2® restants
seront approfondis : Initialiser le projet, Contrôler une
séquence, Gérer la livraison des produits, Gérer une
limite de séquence, Clore le projet.

Ancrer les notions de la première journée
Impliquer le groupe
Lancer la dynamique

Contenu de la formation 
Certification PRINCE2® Practitioner 

Quiz show : identifier 5 questions à
poser à l'autre
groupe pour travailler les notions du
jour 1. Compléments
et approfondissements formateur.

Méthode active: Quizz collectif sur
un même scenario

Jeu au moyen d’un
diagramme interactif

Simulation d’examen

Ice breaker

Examen

Jeux

Reprise du Challenge projet

Organisme de (trans)formation

PAUSE DEJEUNER

Correction d’examen

Correction et échanges en groupe afin de clarifier
les doutes restants.
Calcul du score a l’examen blanc et capitalisation
sur les retours d’expérience

Simuler 1 scenario et 68
questions d’examen de 
certification, à répondre
individuellement sur papier.

Jeux



Organisme de (trans)formation par le développement des compétences
managériales.  Dans un monde des révolutions (digitales, durables etc.) et
de la « skill economy », les collaborateurs sont l’énergie des
transformations.
En corrélation avec notre identité, notre engagement est d'agir sur 3
dimensions :

actinuum et la formation
Les thématiques

Notre vision

People
Exalter le savoir comportemental,
relationnel et managérial

Project
Stimuler les aptitudes de management

de projet (classique, agile...)

Planet
Cultiver les compétences d'innovation
et de management durable

Nos engagements

Management
de projet

Agilité RSEManagement 
et Leadership

Softskills

Les formations certifiantes

Organisme de (trans)formation

https://actinuum.com/people
https://actinuum.com/people
https://actinuum.com/people
https://actinuum.com/people
https://actinuum.com/people
https://actinuum.com/people
https://actinuum.com/people
https://actinuum.com/people
https://actinuum.com/people
https://actinuum.com/people


Une Pédagogie d'entrainement Haut Niveau

Grâce à des formations courtes et longues

Pour des dispostifs sur-mesure et/ou
certifiants afin de soutenir les
objectifs de formation

De 2 à 10 jours
Management, Softskills, Gestion de
projet, Agilité, RSE

Booster

Formations Courtes

Impact

Formations longues

Upsilling Reskilling

Se tester en individuel pour identifier ses points forts et
le chemin à parcourir pour être un joueur clef.

Préparation Autoévaluation
Quiz
E-learning
Test de compétences et comportemental
(sur référentiel interne ou international)
Séminaire, assessment etc.
Entretien individuel

Entraînement
Répéter les gestes au plus proche des
situations de jeu 

Entraînement intensif sur scénarios et simulations
réelles
Analyse de pratiques et renforcement
Feedback pour amélioration continue
Apprentissage par l’exemple et la passion
Challenges collectifs et individuels pour ancrer la
culture de l’effort et de la persévérance

Perfectionnement
Analyser les matchs joués pour se perfectionner

Ateliers entre pairs
Use cases concrets
Conférences inspirantes
Ateliers de résolution de problèmes
Analyses vidéos
Mentorat/coaching individuel

Fêter les victoires et capitaliser 

Succès
Séminaires d’équipe
Application des compétences sur le terrain
Indicateurs économiques, sociaux et
environnementaux

Organisme de (trans)formation



Zone 1

Zone 2

Zone 3

Directeur Grands Comptes

fschmidt@actinuum.com 

FLORENT SCHMIDT

Commercial

alampre@actinuum.com

ARNAUD LAMPRE

Directrice Commerciale

bevrard@actinuum.com

BARBARA EVRARD
Responsable commercial

Grand Sud

vdugand@actinuum.com

VICTOR DUGAND

Responsable commercial

Grand Ouest

lrichefal@actinuum.com

LIONEL RICHEFAL

Une équipe à taille humaine
Un seul objectif : 
Créer de la valeur par
les compétences

Responsable commercial

PACA

pasaura@actinuum.com

PIERRE-ANDRE SAURA

Organisme de (trans)formation

Assistante commerciale 

cbonnet@actinuum.com

CYNTHIA BONNET

Assistante commerciale 

mdanieli@actinuum.com

MAËVA DANIELI



3.8M€
De CA en

2022

Quelques chiffres
sur notre activité

+4000
formés en

2022

+250
consultants
formateurs

+500
sessions par

an

+30k
utilisateurs de

notre plateforme

+50%
de formations
en distanciel

+50%
de nos actions

en région

Valeurs

Engagement
Sens du résultat
Sens commun

Réalisation de soi
Simplicité

Secteur

Conseil
Informatique

Banque
Assurance

IT
etc..

Public

Dirigeants
Responsables

Managers
Managers en devenir

etc..

Financement

ACN Opcos
Pôle Emploi

FNE Formation
CPF

Direct

Organisme de (trans)formation



JANV FEV MARS AVRIL

Gestion de projet, les
fondamentaux

15 au
17/01

07 au
09/02

11 au
13/03

08 au
10/04

Acteur Projet 24 au
26/01

26 au
28/02

25 au
27/03

24 au
26/04

Certification PRINCE2®
Foundation

22 -23 &
24/01

19 -20 &
21/02

18 -19 &
20/03

15 -16 &
17/04

Certification PRINCE2®
Practitioner

25-
26/01

22-
23/02

21-22/03 18-19/04

Certification CAPM® du PMI®
29-30-
31/01 +

12-13/02

22-23-
24/04 +
06-07/05

Certification PMP® du PMI®
29-30-
31/01 +

12-13/02

12-13-
14/02 +

26-
27/03

27-28-
29/03 +

08-
09/04

MS Project 18 au
20/03

Les sessions de
Formations Management de Projet

Organisme de (trans)formation



MAI JUIN JUILLET AOUT

Gestion de projet, les
fondamentaux

13 au
15/05

10 au
12/06

08 au
10/07

05 au
07/08

Acteur Projet 27 au
29/05

19 au
21/06

24 au
26/07

28 au
30/08

Certification PRINCE2®
Foundation

21-22-
23/05

17-18-
19/06

15-16-
17/07

26-27 &
28/08

Certification PRINCE2®
Practitioner

27-
28/05

20-
21/06

18-19/07 29-30/08

Certification CAPM® du PMI®
01-02-

03/07 +
15-16/07

Certification PMP® du PMI®
29-30-
31/05 +
10-11/06

24-25-
26/06 +

08-
09/07

MS Project 15 au
17/07

Les sessions de
Formations Management de Projet

Organisme de (trans)formation



SEPT OCT NOV DEC

Gestion de projet, les
fondamentaux

09 au
11/09

07  au
09/10

06 au
08/11

04 au
06/12

Acteur Projet 23 au
25/09

21 au
23/10

25 au
27/11

16 au
18/12

Certification PRINCE2®
Foundation

16-17-
18/09

14-15-
16/10

18-19-
20/11

02-03 &
04/12

Certification PRINCE2®
Practitioner

19-
20/09

17-18/10 21-22/11 05-06/12

Certification CAPM® du PMI®

30/09 +
01-02/10

+ 14-
15/10

28-29-
30/10 +
12+13/11

27-28-
29/11 +

09-10/12

Certification PMP® du PMI®

23-24-
26/09 +

07-
08/10

23-24-
25/10 +

04-
05/11

25-26-
27/11 +

09-10/12

16-17-
18/12 +

02-03/01

MS Project 04 au
06/11

Les sessions de
Formations Management de Projet

Organisme de (trans)formation



01 42 89 97 83 
contact@actinuum.com 
actinuum.com 
Numéro SIRET (siège) : 518 573 456 00069
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