

Fiche de Formation

Certification PRINCE2® Practitioner

Public

Tout participant certifié Prince 2° Foundation souhaitant approfondir les techniques de gestion de projet avec PRINCE2°.

Finalité

Préparer l'examen PRINCE2® Practitioner

Modalités

Présentiel ou distanciel

Durée

14h

Certification PRINCE2® Practitioner

Préparer et obteniez l'examen Practitioner

Vous avez obtenu la certification PRINCE2® Foundation. La formation PRINCE2® Practitioner est le meilleur moyen devenir le plus rapidement possible opérationnel. En étudiant des cas concrets vous plongeant dans un contexte et une situation précise, la formation vous amène à rentrer dans le détail de la méthodologie et vous prépare à la réussite de la certification.

Objectifs Pédagogiques

- Maitriser toutes les phases de gestion de projet selon la méthode PRINCE2®
- Étre capable d'appliquer les principes, les thèmes et les processus PRINCE2® dans son environnement projet
- Se préparer et passer la certification PRINCE2®

 Practitioner
- Approfondir sa connaissance des processus, des composants et des techniques de PRINCE2
- Prendre connaissance des meilleures pratiques pour utiliser la méthode PRINCE2 dans la gestion de ses projets
- Savoir appliquer les concepts de la méthodologie PRINCE2® à un scénario
- Étre en mesure de mettre en œuvre PRINCE2 dans un contexte réel de projet d'entreprise



PREPARATION

Diagnostic, ressources online

ENTRAINEMENT

Apports théoriques et pratiques Use case, exercices

PERFECTIONNEMENT/ PERFORMANCE

Challenges projet, simulations jeux de rôle, classes inversées, quiz etc.

SATISFACTION Quiz, tests, débriefing

d'observation





PUBLIC

Tout participant certifié Prince 2® Foundation souhaitant approfondir les techniques de gestion de projet avec PRINCE2®.



PRÉ-REQUIS

Etre titulaire de la certification Prince 2® Foundation.



MODALITÉS

Présentiel ou distanciel



ORGANISATION

u 30% théorie 70% pratique



DURÉE

14h



PROFIL DU FORMATEUR

Consultant-formateur expert en gestion de projet



Certification PRINCE2® Practitioner

Contenu de la formation

JOURNÉE 01

Ice Breaker et présentations croisées



Définir les objectifs de la formation



Définir le cadre de fonctionnement collectif (règles, horaires...)

Rappel sur la méthodePRINCE2®



Identification et vérification des connaissances préalables des candidats, au moyen de questions ouvertes et d'un diagramme interactif

PrincipesPRINCE2®

Identifier Les 7 principes PRINCE2®, inhérents à tout type de projet pour en assurer leur succès

ThèmesPRINCE2®

Se remémorer Les 7 thèmes PRINCE2®, objets à gérer pendant un projet, seront approfondis pour préparer aux exigences de PRINCE2® Practitioner

這

Ice breaker

Ex: 3 mots aui vous caractérisent?



Exercice

Questionnement (méthode interrogative): White Board



Challenge projet

Quizz animé pour creuser les 7 principes



EXERCICE

Classe inversée + méthode active : synthèse graphique. La théorie est fournie en amont aux apprenants qui explorent et pratiquent des exercices. La classe a lieu ensuite, afin de discuter des points clés, approfondir, pratiquer une seconde fois de façon

PAUSE DEJEUNER

ThèmesPRINCE2®

Approfondissement thèmes PRINCE2®

Assimiler le thème Cas d'affaire par un entraînement aux questions types de l'examen de certification.

Assimiler le thème Organisation par un entraînement aux questions types de l'examen de certification.

Assimiler le thème Changement par un entraînement aux questions types

Assimiler le thème Progression par un entraînement aux questions types



Exercice

Méthode active : Mind mapping + présentation synthétique + pratique du feedback

Méthode active : Quizz collectif



Certification PRINCE2® Practitioner

Contenu de la formation

JOURNÉE 02

Ice Breaker et ancrage

Ancrer les notions de la première journée

Impliquer le groupe

🗸 Lancer la dynamique

ProcessusPRINCE2®

Approfondir Les rôles et activités des 2 premiers processus PRINCE2®: Élaborer le projet et Diriger le projet.

Identifier les informations importantes relatives aux processus dans le manuel de référence, afin de l'utiliser efficacement lors de la certification

L'enchainement et interdépendances des 7 processus PRINCE2® seront revus au moyen d'un diagramme interactif.

Approfondir les 7 processus PRINCE2® restants seront approfondis : Initialiser le projet, Contrôler une séquence, Gérer la livraison des produits, Gérer une limite de séquence, Clore le projet.

Ice breaker

Quiz show : identifier 5 questions à poser à l'autre

groupe pour travailler les notions du jour 1. Compléments

et approfondissements formateur.

讍

Reprise du Challenge projet

Méthode active: Quizz collectif sur un même scenario



Jeux

Jeu au moyen d'un diagramme interactif

PAUSE DEJEUNER

Examen blanc

Explications sur les démarches d'examen de la certification PRINCE2® Practitioner.

Entrainement et mise en situation d'examen au moyen d'un scenario et de 68 questions types d'examen de la certification PRINCE2® Practitioner, à répondre individuellement

Examen

Simulation d'examen

复 Jeux

Simuler 1 scenario et 68 questions d'examen de certification, à répondre individuellement sur papier.

Correction d'examen

Correction et échanges en groupe afin de clarifier les doutes restants.

Calcul du score a l'examen blanc et capitalisation sur les retours d'expérience



Notre vision

Nos engagements

Organisme de (trans)formation par le développement des compétences managériales. Dans un monde des révolutions (digitales, durables etc.) et de la « skill economy », les collaborateurs sont l'énergie des transformations.

En corrélation avec notre identité, notre engagement est d'agir sur 3 dimensions :



Exalter le savoir comportemental, relationnel et managérial



Stimuler les **aptitudes de management** de projet (classique, agile...)

Planet

Cultiver les compétences d'innovation et de management durable



actinuum et la formation

Les thématiques



Softskills



Management et Leadership



Management de projet



Agilité



RSE

Les formations certifiantes



















Grâce à des formations courtes et longues

Booster Upsilling

Formations Courtes

De 2 à 10 jours

Management, Softskills, Gestion de

projet, Agilité, RSE

Impact Reskilling

Formations longues

Pour des dispostifs sur-mesure et/ou certifiants afin de soutenir les objectifs de formation

Une Pédagogie d'entrainement Haut Niveau

Préparation

Se tester en individuel pour identifier ses points forts et le chemin à parcourir pour être un joueur clef.

- Autoévaluation
- Quiz
- E-learning
- Test de compétences et comportemental (sur référentiel interne ou international)
- Séminaire, assessment etc.
- Entretien individuel
- Entraînement intensif sur scénarios et simulations réelles
- Analyse de pratiques et renforcement
- Feedback pour amélioration continue
- Apprentissage par l'exemple et la passion
- Challenges collectifs et individuels pour ancrer la culture de l'effort et de la persévérance

Entraînement *

Répéter les gestes au plus proche des situations de jeu

Perfectionnement

Analyser les matchs joués pour se perfectionner

- Ateliers entre pairs
- Use cases concrets
- Conférences inspirantes
- Ateliers de résolution de problèmes
- Analyses vidéos
- Mentorat/coaching individuel

- Séminaires d'équipe
- Application des compétences sur le terrain
- Indicateurs économiques, sociaux et environnementaux

Succès

Fêter les victoires et capitaliser



Une équipe à taille humaine

Un seul objectif:

Créer de la valeur par les compétences



FLORENT SCHMIDT
Directeur Grands Comptes
fschmidt@actinuum.com



ARNAUD LAMPRE

Commercial
alampre@actinuum.com



MAËVA DANIELI
Assistante commerciale
mdanieli@actinuum.com



LIONEL RICHEFAL
Responsable commercial
Grand Ouest
Irichefal@actinuum.com

Zone 1

Zone 3



PIERRE-ANDRE SAURA
Responsable commercial
PACA
pasaura@actinuum.com



CYNTHIA BONNET
Assistante commerciale
cbonnet@actinuum.com



Zone 2

BARBARA EVRARD
Directrice Commerciale
bevrard@actinuum.com



VICTOR DUGAND
Responsable commercial
Grand Sud
vdugand@actinuum.com

Quelques chiffres

sur notre activité

3.8M€

De CA en 2022 +4000

formés en 2022 +250

consultants formateurs

+500

sessions par an

+30k

utilisateurs de notre plateforme +50%

de formations en distanciel +50%

de nos actions en région

Valeurs

Engagement Sens du résultat Sens commun Réalisation de soi Simplicité

Secteur

Conseil Informatique Banque Assurance IT etc..

Public

Dirigeants Responsables Managers Managers en devenir etc..

Financement

ACN Opcos
Pôle Emploi
FNE Formation
CPF
Direct

Les sessions de Formations Management de Projet

	JANV	FEV	MARS	AVRIL
Gestion de projet, les fondamentaux	15 au 17/01	07 au 09/02	11 au 13/03	08 au 10/04
Acteur Projet	24 au 26/01	26 au 28/02	25 au 27/03	24 au 26/04
Certification PRINCE2® Foundation	22 -23 & 24/01	19 -20 & 21/02	18 -19 & 20/03	15 -16 & 17/04
Certification PRINCE2® Practitioner	25- 26/01	22- 23/02	21-22/03	18-19/04
Certification CAPM® du PMI®	29-30- 31/01 + 12-13/02			22-23- 24/04 + 06-07/05
Certification PMP® du PMI®	29-30- 31/01 + 12-13/02	12-13- 14/02 + 26- 27/03	27-28- 29/03 + 08- 09/04	
MS Project			18 au 20/03	

Les sessions de Formations Management de Projet

	MAI	JUIN	JUILLET	AOUT
Gestion de projet, les fondamentaux	13 au 15/05	10 au 12/06	08 au 10/07	05 au 07/08
Acteur Projet	27 au 29/05	19 au 21/06	24 au 26/07	28 au 30/08
Certification PRINCE2® Foundation	21-22- 23/05	17-18- 19/06	15-16- 17/07	26-27 & 28/08
Certification PRINCE2® Practitioner	27- 28/05	20- 21/06	18-19/07	29-30/08
Certification CAPM® du PMI®			01-02- 03/07 + 15-16/07	
Certification PMP® du PMI®	29-30- 31/05 + 10-11/06	24-25- 26/06 + 08- 09/07		
MS Project			15 au 17/07	

Les sessions de Formations Management de Projet

	SEPT	ОСТ	NOV	DEC
Gestion de projet, les fondamentaux	09 au 11/09	07 au 09/10	06 au 08/11	04 au 06/12
Acteur Projet	23 au 25/09	21 au 23/10	25 au 27/11	16 au 18/12
Certification PRINCE2® Foundation	16-17- 18/09	14-15- 16/10	18-19- 20/11	02-03 & 04/12
Certification PRINCE2® Practitioner	19- 20/09	17-18/10	21-22/11	05-06/12
Certification CAPM® du PMI®	30/09 + 01-02/10 + 14- 15/10	28-29- 30/10 + 12+13/11	27-28- 29/11 + 09-10/12	
Certification PMP® du PMI®	23-24- 26/09 + 07- 08/10	23-24- 25/10 + 04- 05/11	25-26- 27/11 + 09-10/12	16-17- 18/12 + 02-03/01
MS Project			04 au 06/11	



01 42 89 97 83 contact@actinuum.com actinuum.com Numéro SIRET (siège) : 518 573 456 00069